
      Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO “GIUSEPPE GARIBALDI” 

 

 

 
 

 

  1872                    2020 
  

VIA DI VIGNA MURATA, 571/573 – 00178 ROMA -  XIX Distretto 
Tel. 06/121127240 - Fax 06/5033124 - Cod. Fisc.: 80185390582 – P.IVA Azienda: 02132081007 

E-mail: rmta070005@istruzione.it - PEC:rmta070005@pec.istruzione.it - Sito web www.itasgaribaldi-roma.gov.it 

    

Al sito web dell’Istituto  

CUP D81B20000540004 

CIG 8471627FBE 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’appalto del servizio di Assistenza specialistica  ad 

alunni con disabilità A.S. 2020/2021 tramite la  GARA A PROCEDURA RISTRETTA, AI SENSI 

DELL’ART.61 DEL DECRETO LEG.VO 18/4/2016, N.50. 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii ;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" – 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 

e i diritti delle persone disabili;  

VISTA la Legge 208/2015 ed in particolare l'art.1, comma 947, che ha attribuito alle Regioni 

le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 

 

Istituto Tecnico Agrario "Giuseppe GARIBALDI " - C.F. 80185390582 C.M. RMTA070005 - AOO_RMTA0700A - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0006277/U del 13/10/2020 18:53:07

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.itasgaribaldi-roma.gov.it/


disabilità fisiche o sensoriali e relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di 

istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.11344 del 22/07/2020 della Direzione Regionale 

Formazione, Ricerca e Lavoro  su proposta dell' Area Programmazione, Organizzazione e 

attuazione dell'offerta di Istruzione, diritto allo studio scolastico e universitario, con la quale la 

Regione Lazio ha approvato le "Linee di indirizzo per la realizzazione dell'integrazione scolastica 

in favore degli alunni con disabilità sensoriale – Anno scolastico 2020/21;  

VISTA la riconferma del  progetto per il servizio di Assistenza Specialistica in favore degli alunni 

con disabilità presentato da questa Istituzione scolastica per l’anno scolastico 2020/2021 , con 

allegato 2 , in data 18/08/2020 – prot.n. 4890;  

VISTO l’elenco pubblicato, sul sito della Regione Lazio delle scuole destinatarie del 

provvedimento di assegnazione fondi per l’assistenza specialistica ad alunni con disabilità per 

lA.S. 2020/2021, con riconferma della stessa assegnazione delle risorse dell’A.S.2019/2020; 

VISTA la Nota assegnata all’ITA “G. Garibaldi” di Roma, per n. 65 alunni, un tot. di 22.413 ore 

per un budget di € 452.742,60 (quattrocentocinquantaduemilasettecentoquarantadue/60);   

EVIDENZIATO che detto finanziamento è assegnato a valere sulle risorse del POR FSE 2014- 

2020 Asse II - Inclusione sociale e lotta alla povertà OT9 – priorità 9.I, Obiettivo specifico 9.2 

“Incremento dell’occupabilità della partecipazione al mercato delle persone maggiormente 

vulnerabili”; 

CONSIDERATO che , nelle more dell’espletamento della gara, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 

del D.Leg.vo 50/2016  e delle linee ANAC del 28/4/2016 e seguenti , si è proceduto in via 

prioritaria e d’urgenza all’incarico provvisorio di assistenza specialistica dal 14/9/2020 (data 

inizio lezioni) al 31/12/2020  al Consorzio sociale TIRESIA (associazione che aveva in 

affidamento il servizio per i 2 anni scolastici precedenti), per un totale di €.128.169,00 

(comprensivo d’IVA); 

CONSIDERATA la necessità  di provvedere all'affidamento del servizio  da gennaio  fino al 30 

giugno 2021 tenuto conto del calendario scolastico 2020/2021 e della necessaria esigenza di 

dare adeguata copertura in termini di personale specialistico agli alunni con disabilità al fine di 

garantire il diritto allo studio; 

Visto che in data 30/6/2020 con delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto  la scuola  aveva  aderito 

per la gestione del servizio di assistenza specialistica  alla rete “Flauto Magico” dell’IM “Giordano 

Bruno”  sin dall’A.S. 2020/2021 e, per le indicazioni date dalle Regione Lazio in data 22/7/2020, 

in seguito alle vicende del Covid 19,  di riconferma di tutte le procedure  negoziali in essere , 

ha procastinato  l’adesione già formalizzata  all’anno scolastico 2021/2022; 

CONSIDERATO che il modello di inclusione promosso dall'amministrazione regionale richiede 

al contesto formativo di pensare alla progettazione in termini quanto più sistemici e lontani da 

un'ottica assistenziale; 

CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92 in materia di 

integrazione dell'alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta;  

RITENENDO di doversi avvalere per l’erogazione del servizio dell’apporto di Cooperativa 

Sociale e/o Ditta operante nel settore dell’assistenza ai ragazzi con disabilità;  



RILEVATA l'assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende dare in 

affidamento;  

RILEVATA l’urgenza e l’indifferibilità della prosecuzione del  servizio a favore degli studenti in 

disabilità per l’A.S. 2020/2021,  dai primi giorni di inizio delle attività didattiche;  

TUTTO QUESTO in presenza è parte sostanziale della Determina; 

DETERMINA 

1) di autorizzare  la gara con procedura ristretta   con manifestazioni di interesse (ex art.61 del 

D.Leg.vo 50/2016) per la selezione degli operatori per l’individuazione degli operatori  preposti 

all’Assistenza specialistica, solo tramite società, associazioni, cooperative; economici e  al 

successivo  invito a presentare l’offerta economicamente più vantaggiosa ¸sotto il profilo 

dell’efficacia e dell’efficienza del servizio offerto,  con modalità e caratteristiche che verranno 

indicate nel capitolato tecnico per un totale di  €.324.573,60 

(trecentoventiquattromilacinquecentosettantatre/60) comprensivo di IVA per un importo orario 

di €.20,20 onnicomprensivo ; 

2) di nominare il Dsga Antonio Petrilli Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. n50/2016 e del D.M. 49/2018; 

3) di  voler procedere  alla nomina di una commissione che espleterà tutte le procedure di 

gara fino all’assegnazione definitiva e che verrà costituita dopo la scadenza del termine fissato  

per la presentazione delle offerte (ex art. 77, comma 7 D.Leg.vo 50/2016). 

L’avviso di gara per individuare le manifestazioni di interesse sarà pubblicato sul sito della 

scuola – www.itagaribaldi-roma.gov.it  -AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – in data 15 

ottobre  2020 e conterrà tutti gli elementi per: 

•  l’individuazione  delle società che offrono  il servizio di assistenza specialistica  cui fare l’invito 

a  presentare l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sotto il profilo dell’efficacia 

e dell’efficienza del servizio, ai sensi dell’art. 95-comma 2- del D.Leg.vo  50/2016; 

• i termini e le scadenze per la presentazione delle offerte.  

Tutte le manifestazioni di interesse all’ offerta e le comunicazioni relative alla gara  dovranno 

pervenire all’Istituto Tecnico Agrario “G.Garibaldi” esclusivamente per il tramite della posta 

certificata della scuola  rmta070005@pec.istruzione.it con scritto sull’oggetto : OFFERTA 

PER LA GARA DELL’ASSISTENZA SPECIALISTICA A.S.2020/2021. 

Qualora pervenisse una sola manifestazione di interesse, si procederà comunque 

all’invito all’offerta.   

La somma di € 324.573,60 IVA compresa, sarà imputata nelle schede del Progetto P13  “ Alunni 

diversamente abili”  del P.A. E.F. 2021.  

Il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Leg. vo n.50/2016. 

Roma 13/10/2020 

Il Dirigente Scolastico 

Andrea Pontarelli 

mailto:rmta070005@pec.istruzione.it

		2020-10-13T19:26:58+0200
	PONTARELLI ANDREA




